[image: ]
ERRATA 001
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023

O MUNICIPIO DE PONTE ALTA/SC, através do prefeito municipal, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, torna pública a errata 001, referente ao Edital do Pregão Eletrônico 05/2023. Coforme diciplinadas no 4º do artigo 21 da Lei 8.666/1993.

             Aonde se lê :
4.1 TIPOS DE VEICULOS
2 . 01 (um) veiculo tipo automovel, com capacidade de no mínimo 07 lugares.
O veículo deverá ser com assentos reclináveis, com seu interior devidamente em ordem e asseado, baixo nível de ruído no interior, com sistema de climatização, estar em condições de segurança incluindo freios, direção, pneus, sinalização, ter boa apresentação no tocante a pintura, identificação da empresa prestadora do serviço e que deverá estar à disposição dos usuários 15 (quinze) minutos antes dos horários indicados na solicitação do transporte.
Tratar os usuários e pedestres em geral, sempre com cortesia e polidez, estar identificado com crachá, ser treinados e reciclados periodicamente em direção defensiva e assim agir.
Preencher planilha viagem indicando Km inicial e final de cada viagem, anexando disco tacógrafo e ainda coletando a assinatura dos passageiros que confirmarão o roteiro realizado e a quilometragem efetivamente percorrida.
Apólice de seguro coletivo de passageiros.
Certificado de registro no Deter, em vigência.
Apólice de seguro contra acidentes a passageiros, danos pessoais e morais com valor mínimo de R$ 100.000,00 por passageiro.
6 – DA HABILITAÇÃO
6.1.4 – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

a) Certidão Negativa de Falência, Concordata ou Recuperação Judicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica licitante, com data de emissão não superior a 60 (sessenta) dias, quando não constar expressamente no corpo da mesma o seu prazo de validade.

Apenas para licitantes com sede no Estado de Santa Catarina: Considerando a implantação do sistema eproc no Poder Judiciário de Santa Catarina, a partir de 01/04/2019, as certidões dos modelos "Cível" e "Falência, Concordata e Recuperação Judicial" deverão ser solicitadas tanto no sistema eproc quando no SAJ. As duas certidões deverão ser apresentadas conjuntamente, caso contrário não terão validade. É facultado ao Pregoeiro realizar diligência no site do Tribunal de Justiça de Santa Catarina para verificar a certidão do sistema eproc.

  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 - FMS
FORMA DE JULGAMENTO: Menor preço por item
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS:  as 08:00 horas do dia 07/06/2023, até ás 08h30min do dia 26/06/2023.
INÍCIO DA SESSÃO E DISPUTA DE PREÇOS: 26/06/2023 ás 10:00 horas
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília (DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://comprasbr.com.br.

[bookmark: _GoBack]                  Agora se lê:
4.1 TIPOS DE VEICULOS
2 . 01 (um) veiculo tipo automovel, com capacidade de no mínimo 07 lugares.
O veículo deverá ser com assentos reclináveis, com seu interior devidamente em ordem e asseado, baixo nível de ruído no interior, com sistema de climatização, estar em condições de segurança incluindo freios, direção, pneus, sinalização, ter boa apresentação no tocante a pintura, identificação da empresa prestadora do serviço e que deverá estar à disposição dos usuários 15 (quinze) minutos antes dos horários indicados na solicitação do transporte.
Tratar os usuários e pedestres em geral, sempre com cortesia e polidez, estar identificado com crachá, ser treinados e reciclados periodicamente em direção defensiva e assim agir.
Preencher planilha viagem indicando Km inicial e final de cada viagem, anexando disco tacógrafo e ainda coletando a assinatura dos passageiros que confirmarão o roteiro realizado e a quilometragem efetivamente percorrida.
Apólice de seguro contra acidentes a passageiros, danos pessoais e morais com valor mínimo de R$ 100.000,00 por passageiro.

            6. DA HABILITAÇÃO
6.1.4 – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

a) Certidão Negativa de Falência, Concordata ou Recuperação Judicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica licitante, com data de emissão não superior a 60 (sessenta) dias, quando não constar expressamente no corpo da mesma o seu prazo de validade.

As certidões judiciais estão regulamentas pela Resolução Conjunta GP/CGJ n. 6/2023, pela Resolução CNJ n. 121/2010, pela Lei n. 11.971/2009, pelo Regimento Interno do Poder Judiciário Catarinense e pelo Código de Normas da Corregedoria-Geral da Justiça.

  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 - FMS
FORMA DE JULGAMENTO: Menor preço por item
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS:  as 08:00 horas do dia 07/06/2023, até ás 08h30min do dia 07/07/2023.
INÍCIO DA SESSÃO E DISPUTA DE PREÇOS: 07/07/2023 ás 10:00 horas
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília (DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://comprasbr.com.br.

Os demais termos e condições do EDITAL n.º 05/2023 e seus Anexos permanecem inalterados, revogando-se aquilo que for conflitante ao art. 1.º supra.

Ponte Alta, 23 de junho de 2023.

                                                                                 EDSON JULIO WOLINGER
                    Prefeito Municipal
image1.png
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE PONTE ALTA

CAPITAL DA MORANGA